
J 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

///doba, 2J. 6 DIC 2018 
VISTO: 

RESO 

.- FACULTAD DE LENGUAS.-

La Resolución del Honorable Consejo Superior de Esta Universidad 

Nº 161 /04, que autoriza a las distintas Unidades Académicas a otorgar 

subsidios y/o ayudas económicas a sus docentes, con fondos propios, 

Y CONSIDERANDO: 

Que se ha cumplimentado por parte de los docentes con el 

procedimiento establecido en el Art. 4° del Programa referido, 

Que se ha expedido la Comisión Asesora, 

Por ello, 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE LENGUAS 

RESUELVE: 

Art. 1°.- Aprobar el Acta Nº 02/2018 de la Comisión Asesora para Ayudas 

Económicas de esta Facultad, que conjuntamente con su Anexo 1 

forman parte integrante de esta, y en consecuencia ordenar la 

liquidación de ayudas económicas por participación en encuentros de 

los docentes que figuran en los mismos. 

Art. 2°.- Comu íquese, archívese y de forma. 

N TOZZ\ 
ora. u u~ cooRD\NACIÓtl 
SECRETARIA O DE LENGUAS 
FACULTAD . na\ de Córdoba 
Univer5idad N<1c1G 

Pro1. Ora. ELEttli UEL CAR~IEH PERf.l 
DECANA 

FACULTAD DE LENGUAS 
Universidad Nacional !le Cór\lgba 



• UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
FACULTAD DE LENGUAS 

ACTA DE LA COMISION ASESORA PARA AYUDAS ECONOMICAS 
Nº 0002 / 2018 

En la ciudad de Córdoba, a las l'f.c:Lhoras del día )°t de J·,c,l~bre. de dos mil dieciocho, se inicia la sesión correspondiente a 
la Comisión Asesora para Ayudas Económicas en el marco de lo dispuesto por la Resolución Nº 161 /04 del HCS; con la presencia de 
los señores miembros de la misma; Profesora Nadia Der Ohannesian, Profesor Fabián Negrelli y Ab. Pablo Pulisich, para tratar los 
siguientes temas: 

Orden del Día: 

1. Solicitudes de Ayudas económicas a Profesores por participación en encuentros académicos 

L 
LA COMISION ASESORA ACONSEJA: 

Referente al Punto 1 : 

Aprobar lo detallado en Anexo 1 que forma parte del presente, en monto y cantidad que se consignan, por la participación en 
encuentros académicos de docentes e investigadores de esta Facultad de Lenguas. 

Sin más temas que tratar, se levanta la sesión siendo las l S-. 3 O 



~/2018 ANEXO 1 

POR PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS 

OTORGAR, la ayuda económica 
20 TH INTERNATIONAL 

COISSON MARIA 1 CONFERENCE ON LENGUAGE SAN ESTADOS por participación en eventos 
l4/2018 I 

JOSEFINA LITERATURE ANO CULTURAL 
NO POSEE 

FRANCISCO UNIDOS 
$ 11 .550,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
STUDIES 

monto referenciados 
JAHRESTAGUNG DES OTORGAR, la ayuda económica 

LOPEZ BARRIOS 
1 

FACHVERBANDES DEUTSCH 
MANNHEIM ! ALEMANIA! por participación en eventos 

'2/2018 I 
MARIO LUIS 

ALS FREMD-UND NO POSEE 
CADIZ ESPAÑA 

$ 11.550,00 100% 1 
ZWEITSPRACHE/ CONGRESO académicos de la categoría y 

INTERBNACIONAL DE AESLA monto referenciados 
IX CONGRESO INTERNACIONAL OTORGAR, la ayuda económica 

DE LA CATEDRA UNESCO PARA 

312018 1 EMMA Y GOTTERO 1 EL MEJORAMIENTO DE LA por participación en eventos 

CALIDAD DE LA EDUCACION 
NO POSEE CUENCA ECUADOR $ 11.550,00 100% 1 

MARIANA académicos de la categoría y 
CON BASE EN LA LECTU RA Y LA 

ESCRITURA EN AMERICA monto referenciados 

LIBERTAD DE EXPRESION DDHH 
OTORGAR, la ayuda económica 

.9/2018 I 
PINO MIRIAN 

1 

Y LITERATURA! JORNADAS por participación en eventos 

JOSEFA CUERPO, DDHH Y 
NO POSEE QUITO ECUADOR $ 11 .550,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
REPRESENTACION monto referenciados 

JP~ 
OTORGAR, la ayuda económica 

4/2018 I 
TAPIA KW IECIEN 156º CONGRESO INTERNACIONAL¡ 

1 SALAMANCA 1 ESPAÑA 
1 1 

1 1 

por participación en eventos 

MARTIN DE AMERICANISTAS -
NO POSEE $ 11.550,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 
1 CONGRESO INTERNACIONAL DENEGAR ayuda económica por 

6/2018 I 
TAPIA KWIECIEN 1 INTERDISCIPLINARIO "HUM,OR ESPAÑA 

la participación en eventos 

MARTIN VERBAL: EVOLUCION Y 
NO POSEE BURGOS $ 100% 2 académicos, por haber agotado el 

TENDENCIAS" cupo máximo anual de días para el 
-

DENEGAR ayuda económica por 

0/2018 I TAPIA KW IECIEN ¡v111 CONGRESO INTERNACIONAL ¡ NO POSEE 1 VALENCIA 1 ESPAÑA 
1 

$ 
1 1 ¡ 1a participación en eventos 

MARTIN DE LEXICOGRAFIA - 1003 2 académicos , por haber agotado el 
cupo máximo anual de días para el 

XVI CONGRESO DE LA 

1 1 
1ARGENTINA1 $ 

1 1 

¡OTORGAR, la ayuda económica 

6/2018 I PEREZ ANA CECILIA 1 SOCIEDAD AR.GENTINA DE NO POSEE 
BUENOS 

2.?00 OO 100% 1 por . participación en evi;ntos 

ESTUDIOS LINGUISTICOS 
AIRES ' academ1cos de la categona y 

monto referenciados 
OTORGAR EL 33% del 

s~ 
45TH INTERNACIONAL 

1 MEEHAN, GAIDO 1 1 ESTADOS 1 $ 3.849,62 1 33% 1 5 \reconocimiento, ya con la misma 9/2018 1 OLIVA MARIA BELEN 1 SYSTEMIC FUNCHONAL BOSTON 
CONGRESS 

UNIDOS 

onencia via·an los coautores. 
OTORGAR EL 33% clP.I 

812018 1 JURI MARIA ISABEL I VI II CONGRESO IBEAMERICANO 1 LOPEZ ,VAN 

1 

BUENOS 
1ARGENTINA 1 $ 899,91 1 33% 1 5 lreconocimiento. ya con la misma DE PEDAGOGIA CAUTEREN AIRES 

onencia viaian los coautores. 



2 

/2018 ANEXO 1 

POR PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 46.350,00 

V CONGRESO INTERNACIONAL OTORGAR EL 50% del 

2/2018 
DIAZ MARIA DE DIDACTICA DE LA FONETICA NOELIA BUENOS 

ARGENTINA $ 900,00 
reconocimiento, ya que con la 

JOSEFINA Y FONOLOGIA DE LAS LENGUAS BATTELLINO AIRES 
100% 3 

misma ponencia viajan los 
EXTRANJERAS coautores. 

OTORGAR, la ayuda económica 

PERASSI MARIA XI JORNADAS DE TRADUCCION por participación en eventos 
18/2018 NO POSEE TUCUMAN ARGENTINA $ 2.700,00 100% 1 

LAURA Y TERMINOLOGIA (CETRATER) académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR EL 50% del 

MEEHAN PATRICIA 
45TH INTERNACIONAL 

ESTADOS reconocimiento, ya que con la 
14/2018 

VERONICA 
SYSTEMIC FUNCHONAL OLIVA BELEN BOSTON 

UNIDOS $ 5.775,00 50% 3 

CONGRESS misma ponencia viajan los 

coautores. 
OTORGAR, la ayuda económica 

MUSE CECILIA 
XVI CONGRESO DE LA 

BUENOS por participación en eventos 
17/2018 SOCIEDAD ARGENTINA DE NO POSEE ARGENTINA $ 2.700,00 100% 1 

ELENA 
ESTUDIOS LINGU ISTICOS 

AIRES académicos de la categoría y 

monto referenciados 

XVI JELENS JORNADAS DE OTORGAR EL 50% del 

>3/2018 
COCACHE LAURA ENSEÑANZA EN LENGUAS 

BERSANO LA RIOJA ARGENTINA $ 900,00 
reconocimiento, ya que con la 

CECILIA EXTRANJERAS EN EL NIVEL 
50% 3 

misma ponencia viajan los 
SUPERIOR coautores. 

XVI JORNADAS Y 111 CONGRESO OTORGAR, la ayuda económica 

GAVA ILEANA 
LATINOAMERICANO DE por participación en eventos 

m2010 ENSEÑANZA DE LENGUAS NO POSEE LA RIOJA ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 
YAMINA 

EXTRANJERAS EN EL NIVEL académicos de la categoría y 

SUPERIOR monto referenciados 
11 CONGRESO DENEGAR ayuda económica por 

BATELLINO VALENTI 
LATINOAMERICANO DE la participación en eventos 

l9/2018 
NOELIA 

NSEÑANZA DE LENGUAS JOSEFINA DIAZ LA RIOJA ARGENTINA $ - 100% 9 

EXTRANJERAS EN EL NIVEL académicos, por no cumplir con ~ 
SUPERIOR los 2 años de antiqüedad 

OTORGAR, la ayuda económica 
1· 

JORNADAS DE ENSEÑANZA EN 
ANA CALVO, 

por participación en eventos 
24/2018 RIUS NATALIA LENGUAS EXTRANJERAS EN EL LA RIOJA ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

NIVEL SUPERIOR 
ANGELICA GAIDO académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

LAURIA PATRICIA 
JELENS XIV JORNADAS Y 111 

BARREA, por participación en eventos 
44/2018 

DEL VALLE 
CONGRESO LATINOAMERICANO 

TROVARELLI 
LA RIOJA ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

DE ENSEÑANZA académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

GAMBINI ANDREA 
SIMPOSIO SIPLE- PLE/L2 E PL2S por participación en eventos 

70/2018 
FABIANA 

SAMANDO ESFORCOS, NO POSEE NATAL BRASIL $ 2.900,00 100% 1 

FORTALECENDO VINCULOS académicos de la categoría y 

~s~ 
monto referenciados 



3 

2018 ANEXO 1 
~ 

POR PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 46.350,00 
OTORGAR, la ayuda económica 

ARRIZABALAGA XIII JORNADAS ANDINAS DE por participación en eventos 
6/2018 

MARIA INES LITERATURA LATINOAMERICANA 
NO POSEE ACRE BRASIL $ 2.900,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

BUTELER MARIA IX SIMPOSIO INTERNACIONAL BUENOS por participación en eventos 
2/2018 

JOSE DE NARRATOLOGIA 
NO POSEE 

AIRES 
ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

por participación en eventos 
1/2018 OLIVA MARIA BELEN IX COLOQUIO DE ALEDAR AGUSTINA OLIVA LA PAMPA ARGENTINA $ 900,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

FERREIRA TRADUIRE D' UNE CULTURE Á por participación en eventos 
8/2018 

CENTENO ANA L'AUTRE 
NO POSEE PARIS FRANCIA $ 11.550,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

REGUERA SILVIA 
por participación en eventos 

;o/2018 
ALEJANDRA 

IX COLOQUIO ALEDAR 2018 NO POSEE LA PAMPA ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 académicos de la categoría y 
monto referenciados 

OTORGAR, la ayuda económica 

MENTI ALEJANDRA 
V ENCUENTRO INTERNACIONAL por participación en eventos 

~4/2018 
BEATRIZ 

DE INVESTIGDORES EN NO POSEE ROSARIO ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

DESARROLLO Y APRENDIZAJE académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

GIMENEZ por participación en eventos 
~4/2018 

FLORENCIA 
IX COLOQUIO DE ALEDAR NO POSEE LA PAMPA ARGENTINA $ 900,00 100% 1 

académicos de la categoría y \ 
monto referenciados 

~ 
OTORGAR, la ayuda económica 

GIMENEZ 
XVI CONGRESO SOCIEDAD 

BUENOS por participación en eventos 

\~ 
37/2018 

FLORENCIA 
ARGENTINA DE ESTUDIOS SOLER LIDIA 

AIRES 
ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

LINGUISTICOS académicos de la categoría y 

monto referenciados 

XVI JELENS JORNADAS DE OTORGAR EL 33% del 

37/2018 
SPATARO CLAUDIA ENSEÑANZA EN LENGUAS 

NO POSEE LA RIOJA ARGENTINA $ 299,97 reconocimiento , ya con la misma 
ALEJANDRA EXTRANJERAS EN EL NIVEL 

33% 5 

SUPERIOR ¡ponencia viajan los coautores. 
OTORGAR, la ayuda económic~ -----..-

XIV CONGRESO DE LA por participación en eventos 
66/2018 CALVO ANA INES ASOCIACION DE LINGÜÍSTICA LILIANA ANGLADA PUEBLA MEXICO $ 11 .550,00 100% 1 

SISTEMICO FUNCIONAL académicos de la categoría y 

monto referenciados 



4 

2/2018 ANEXO! 1---

POR PARTICIPACIÓN EN EVENTOS ACADÉMICOS $ 46.350,00 

XVI JELENS JORNADAS DE OTORGAR, la ayuda económica 

WILKE VALERIA ENSEÑANZA EN LENGUAS por participación en eventos 
145/2018 

ARIADNA EXTRANJERAS EN EL NIVEL 
DANIELA OLIVER LA RIOJA ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
SUPERIOR monto referenciados 

OTORGAR, la ayuda económica 

ARRIZABALAGA V CONGRESO INTERNACIONAL por participación en eventos 
96/2018 

MARIA INES "CUSTIONES CRITICAS" 
NO POSEE ROSARIO ARGENTINA $ 2.700,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 

VIII CONGRESO 
OTORGAR, la ayuda económica 

93/2018 
ARRIZABALAGA 

IBEROMARICANO DE NO POSEE 
BUENOS 

ARGENTINA $ 2.700,00 
por participación en eventos 

100% 1 
MARIA /NES 

PEDAGOGIA 
AIRES académicos de la categoría y 

monto referenciados 
OTORGAR, la ayuda económica 

75/2018 
PINO MIRIAN IV JORNADAS DE TRABAJO DE BAH/A por participación en eventos 

JOSEFA EXILIOS EN EL SIGLO XX Y XXI 
NO POSEE 

BLANCA 
ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

académicos de la categoría y 

monto referenciados 

XIV CONGRESO INTERNACIONAL OTORGAR, la ayuda económica 

PASQUINI MARINA DE LA ASOC/AC/ON DE por participación en eventos 
38/2018 

HAYDEE LINGÜÍSTICA S/STEMICO-
NO POSEE PUEBLA MEXICO $ 11.550,00 100% 1 

académicos de la categoría y 
FUNCIONAL monto referenciados 

IX COLOQUIO DE ALEDAR OTORGAR, la ayuda económica 

REGUERA SILVIA ESTUDIOS DEL DISCURSO: 
PEREZ ELENA, por participación en eventos 

>2/2018 
ALEJANDRA DESAFIOS MULT/DIC/PLINARES 

GARCIA FICARRA LA PAMPA ARGENTINA $ 1.800,00 100% 1 

PAULA académicos de la categoría y 
Y MUL TI MODALES monto referenciados 

111 CONGRESO INTERNACIONAL DENEGAR ayuda económica por 
ARRIZABALAGA DE LA ASOC/ACION ARGENTINA la participación en eventos 

13/2018 
MARIA INES DE HUMANIDADES DIGITALES 

NO POSEE ROSARIO ARGENTINA $ - 100% 2 académicos, por haber agotado el 

"LA CULTURA DE LOS DATOS" cupo máximo anual de días para el 
-

BATTELLINO 
V CONGRESO INTERNACIONAL DENEGAR ayuda económica por 

5/2018 VALENTI NOELIA 
DIDACT/CA DE LA FONETICA Y FLORENCIA BUENOS 

ARGENTINA $ 
la participación en eventos 

FONOLOGIA DE LAS LENGUAS GIMENEZ AIRES - 100% 9 
académicos, por no cumplir con 

VICTORIA 
EXTRANJERAS los 2 años d.l'l antiaüedad 

----
( 

~ 

~ 5 \4-r 


